
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 17 ü 25. DUBNA  2005  

   17/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Hlavním ekonomem ČS  
se stal Viktor Kotlán 

Hlavním ekonomem České 
spořitelny byl jmenován 
současný ředitel Odboru 
strategických a ekonomic-
kých analýz Viktor Kotlán 
(31). Ve funkci hlavního 
ekonoma vystřídá člena 
představenstva Pavla Ky-
silku. Kotlán nastoupil do 
ČS v listopadu 2004. Je 

odpovědný za makroekonomický, strategický a 
akciový výzkum. Do spořitelny přišel z ČNB, 
kde více než dva roky působil jako ředitel odbo-
ru měnové politiky a strategie. 
První certifikační  
autoritu povede Budiš 

Generálním ředitelem 
První certifikační autority 
(I.CA) je od 1. dubna dosa-
vadní předseda představen-
stva Petr Budiš (35). Ve 
funkci vystřídal Lenku 
Capouškovou, která i nadá-
le zůstává místopředsedky-
ní představenstva. 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

KOMENTÁŘ 
Úroková hádanka: Přinese změna 
inflační prognózy další akci ČNB? 

Tento čtvrtek bude jedním ze čtyř nej-
významnějších dnů v české praxi měnové poli-
tiky. Bankovní rada dostala velké situační zprá-
vy obsahující čerstvé výstupy ze čtvrt-
letního prognostického modelu ČNB. 
Po týdenním studiu a mediální zdrženli-
vosti usednou členové bankovní rady k 
diskusi a hlasování o úrokových saz-
bách. Zatímco před měsícem jsme psali, 
že snížení úrokových sazeb je jistější 
než smrt (a bylo, pro nižší úroky zvedlo 
ruku všech sedm členů rady), je součas-
ná situace podstatně méně jednoznačná. 

Po snížení úrokových sazeb na 
konci března se zklidnily sazby na pe-
něžním trhu, úrokové swapy i výnosy dluhopi-
sů. Klidné vody zčeřil až rozhovor viceguverné-
ra ČNB Miroslava Singera pro agenturu Bloom-
berg, kde uvedl svůj názor, že ČNB na konci 
dubna možná opět sníží úrokové sazby, neboť 
zpomalování inflace podle něj naznačuje, že 
jsou úroky stále příliš vysoko. 

Podle prognózy Patrie bude inflace po 
celý letošní rok pod cílovým pásmem ČNB. V 
polovině roku by se mohla dokonce přiblížit na 
dostřel 1 %. Důvodem jsou klesající ceny potra-
vin, předchozí posílení koruny, ale především 
absence úprav spotřebních daní a DPH, jež 
sehrály významnou úlohu v loňské inflaci.  

Nicméně dnešní měnová politika, přes-
něji úrokové sazby, může ovlivnit inflaci zhruba 
za rok až rok a půl. S letošní dezinflací už toho 
ČNB mnoho nenadělá. Naopak, bylo by na 
škodu, pokud by se o to pokusila, neboť by tím 
jen rozkolísala vývoj ekonomiky včetně inflace. 
V úvodu příštího roku by se podle našeho odha-
du měla inflace vrátit do cílového pásma. Ob-
dobně smýšlí většina finančního trhu v ČR, jak 
je patrné z šetření inflačních očekávání zpraco-
vaného ČNB. Lednová prognóza ČNB uváděla 
intervaly 1,6-3,0 % pro inflaci na konci letošní-
ho roku a 2,0-3,4 % v červnu 2006. Pokud se v 

posledních měsících a týdnech pohnula prognó-
za ČNB stejně jako naše odhady, měl by se 
odhad na 12 měsíců dopředu pohnout mírně 

nahoru (cca o 0,2 procentního bodu). 
Naopak odhad na 18 měsíců dopředu 
zřejmě klesne. V horizontu nejúčinnější 
transmise, jak zní oficiální terminologie 
ČNB, by se měla inflace pohybovat v 
dolní polovině inflačního cíle. 
Odhad růstu ekonomiky v letošním 

roce se zřejmě výrazněji nezmění. V 
lednu tipovala ČNB růst HDP v interva-
lu 3,2-4,4 %. Střed tohoto odhadu odpo-
vídá průměrnému očekávání finančního 
trhu v posledním šetření agentury Reu-

ters i čerstvému odhadu Mezinárodního měno-
vého fondu. Přehodnocena ale může být veli-
kost mezery výstupu, další klíčové proměnné v 
rovnici měnové politiky. Rychlejší růst HDP v 
závěru loňského roku při absenci poptávkových 
inflačních tlaků může být interpretován jako 
vyšší než očekávaná mezera výstupu, a tedy 
další motiv pro uvolnění měnových podmínek. 
V posledních "minutes" je to krásně zabaleno 
do věty: "Odhad potenciálního růstu HDP je 
tak považován za významnou nejistotu prognó-
zy." 

Motivaci k uvolnění měnových podmí-
nek lze tedy nalézt v odhadech inflace i mezery 
výstupu. Po dosazení do reakční funkce se 
ovšem ukazuje, že dostatečným uvolněním 
měnových podmínek bylo snížení úrokových 
sazeb o 25 bazických bodů na konci března a 
oslabení kurzu koruny v posledních dnech. 
Pravděpodobnost snížení úrokových sazeb nyní 
podle našich výpočtů dosahuje asi 20 %. Měno-
vá politika ale není automat. Na významu nabý-
vá lidský faktor zejména tehdy, dojde-li k jeho 
změně, jak se tomu stalo před dvěma měsíci. 

D a v i d  M a r e k ,  P a t r i a  F i n a n c e  
( w w w . p a t r i a . c z )  

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
EFEKTIVNÍ SYSTÉM ŘÍZENÍ OPERAČNÍHO RIZIKA – ZKUŠENOSTI Z PRAXE  
24. května 2005 
Lektoři: David Pirner, Jan Havlůj a Jitka Vacínová 
Seminář vedený poradenskou firmou Facility Vám představí praktický pohled na zavádění 
a fungování efektivního systému řízení operačních rizik v návaznosti na Basel II, aktuální 
požadavky regulátora i individuální banky. Hlavní pozornost bude věnována konkrétním 
úskalím při identifikaci, mapování, kvantifikaci a řízení operačních rizik.   

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 222 590 162, 271 773 513, 
777 683 684, Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

V dubnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• vývoji hypotečního financování, 
• novém prezidentovi Světové   
banky a jeho kriticích, 

• nedořešených problémech     
implementace Basel II, 

• tom, jak Češi objevují     
přednosti kreditních karet, 

• mobilních bankéřích, 
• zahraničním platebním styku, 
• telekomunikacích               
a finančním sektoru. 

 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 

 
Časopis je také k dostání ve 

volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.patria.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    17/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

KPMG: Banky objevují kouzlo poboček 
Po silné vlně přesunu k přímému bankovnictví kladou banky znovu důraz na 
pobočky, vyplývá z průzkumu společnosti KPMG mezi nejvýznamnějšími 
bankami v devíti státech. V ČR je vývoj opačný; banky dávají přednost přímé-
mu bankovnictví a pobočkové služby postupně znevýhodňují. Na západ od 
českých hranic však pobočky zažívají nový rozkvět a jejich sítě se rozšiřují, 
tvrdí KPMG. V několika zemích navíc banky prodlužují otevírací doby. Pora-

denské služby tak poskytují i ve večerních hodinách a o víkendech. V ČR naopak banky provozní dobu 
zkracují. Změny se dějí i v telefonním bankovnictví. Ve vyspělých státech nastává odklon od komunika-
ce prostřednictvím automatů ke službám více zaměřeným na osobní kontakt. Internet sice zůstává důle-
žitým komunikačním kanálem, ale stále více jen jako forma obsluhy. Jeho role prodejního nástroje se 
zmenšuje. "Zdá se, že banky to myslí s vybudováním bližších vztahů se svými klienty vážně. Za velice 
důležité považují například přátelské vystupování personálu na pobočce a vytvoření přívětivějšího pro-
středí u všech komunikačních kanálů," uvedl šéf finančního poradenství KPMG Brendan Nelson. 

Na trh zamířily desítky evropských bank 
Uvolnění podmínek po vstupu do EU přilákalo do ČR desítky evropských bank. Většina z nich 

využila volného pohybu služeb, který zahraničním bankám umožňuje vyvíjet v ČR činnost, aniž by zde 
(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

GRAF TÝDNE 

EKONOMIKA 
Názory viceguvernéra Niedermayera  

Inflace v ČR bude letos zřejmě viditelně pod inflačním cílem, řekl viceguvernér ČNB 
Luděk Niedermayer. Zdůvodnil to zpevněním kurzu koruny. Viceguvernér si také myslí, 
že podmínky růstu globální ekonomiky budí obavy. Upozornil na regionální nevyrovna-
nost růstu, jehož motorem jsou USA a některé asijské státy, především Čína a Indie. 
"Tahounem růstu jsou země, kde není zaručeno, že růst je dlouhodobě udržitelný," řekl. 
Evropa podle něj nevychází z globálního porovnání dobře. Je sice makroekonomicky 
stabilní, ale není schopná dosáhnout dostatečného hospodářského růstu. V případě vel-

kých evropských zemí je největším problémem absence ekonomických reforem. Niedermayer mluvil i o 
euru - závazek současné vlády zavést v ČR euro v letech 2009 až 2010 považuje za splnitelný.  

EIB se zaměří na financování krajů a měst 
Evropská investiční banka (EIB) počítá podle slov svého viceprezidenta Ivana Pilipa s tím, že se 

v ČR více zaměří na poskytování půjček krajům a městům. V minulosti půjčovala především státu a 
Praze. "Česká republika nadále zůstává mezi státy, které mají na hlavu nejvíce úvěrů z EIB," řekl. ČR si 
loni u EIB půjčilo necelou polovinu sumy proti  předchozímu roku - v roce 2004 podepsalo půjčky za 
561 mil. EUR, o rok dříve za 1,217 mld. EUR.  

Vláda schválila účet za loňský rok 
Vláda schválila hospodaření státu, krajů a obcí za loňský rok. Stát loni hospodařil se schodkem 

93,5 mld. Kč, deficit obcí činil téměř 10 mld. a kraje vykázaly nepatrný přebytek.  Hospodaření státu 
loni především díky vyšším výběrům daní dopadlo asi o 20 mld. Kč lépe, než byl deficit schválený Po-
slaneckou sněmovnou. Ministerstva navíc ušetřila dalších téměř 30 mld. Kč, které převedla do letošního 
roku. Na letošní rok schválili poslanci státní rozpočet se schodkem 83,6 mld. Kč.  

SVĚT VYSOKÝCH FINANCÍ TOP FINANCE 
 

společná příloha týdeníku EKONOM a měsíčníku BANKOVNICTVÍ 
 
Reprezentativní přehled výsledků finančního a kapitálového trhu České republiky za rok 2005  
vychází 19. 5. 2005 v nákladu 35 000 výtisků. Uzávěrka inzerce: 29. 4. 2005  

 

... nabídněte své služby a produkty široké odborné veřejnosti 

Anna Olléová (finance), 
603 196 620, 233 071 736, 
anna.olleova@economia.cz 
 
Jan Chudoba (automobily), 
603 196 688, 233 071 785, 
jan.chudoba@economia.cz 
 

Barbora Salátová (finance), 
603 884 665, 233 071 766, 
barbora.salatova@economia.cz 
 
Zbyněk Budka (IT/IS), 
603 177 798, 233 071 793, 
zbynek.budka@economia.cz 
 

Pavel Horský (Bankovnictví), 
605 232 389, 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz 
 
Lukáš Zíta (Bankovnictví), 
603 239 747, 233 071 781, 
lukas.zita@economia.cz  

Informace a objednávky inzerce:                                             www.bankovnictvi.ihned.cz 

V čele CAC Leasing 
Christph Greussing 
Předsedou představenstva leasingové společnosti 
CAC Leasing se stal k 19. dubnu dosavadní člen 
představenstva Christoph Greussing (40 let). 
Nahradil Jiřího Kubíčka, který po deseti letech v 
čele firmy bude pokračovat v její dozorčí radě. 
Greussing od července 2001 do září 2004 předse-
dal HVB Bank v Srbsku a Černé Hoře a v letech 
1997 až 2001 byl viceprezidentem HVB Bank v 
Rumunsku. Dříve působil na několika vedoucích 
postech v Bank Austria Creditanstalt. 
Prezident Rozhodčího 
soudu při EACCL zvolen 

Prezidentem Rozhodčího 
soudu při EACCL byl 
zvolen Lukáš Jansa. Jako 
svůj cíl si vytkl rozšíření 
povědomí české podni-
katelské veřejnosti o 
možnostech rozhodčího 
řízení při ochraně práv. 
L. Jansa dosáhl doktorátu 
na Právnické fakultě UK. 

V současnosti působí rovněž jako advokát a 
věnuje se i vzdělávací činnosti.  

(Pokračování ze stránky 1) 

Zadluženost obcí v ČR od 
roku 1993 do roku 2004  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:jan.chudoba@economia.cz
mailto:barbora.salatova@economia.cz
mailto:zbynek.budka@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


    17/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

musely otevřít pobočku. Podle ekonomů se v podstatě v tuzemsku jen zaregistrují a žádné aktivity nevy-
víjejí. Bank, které mohou na českém trhu nabízet služby bez pobočkové sítě, je zatím 79. Jejich počet 
však nadále roste, za posledních šest měsíců stoupl o 41 peněžních ústavů. Pobočku zatím v ČR ale 
otevřelo pouhých deset bank, dalších 22 má v ČR zastoupení a 16 bank má více než 50% zahraniční 
účast. Ze statistik ČNB vyplývá, že více než poloviční českou účast má jen devět bank, z nichž čtyři jsou  
stavební spořitelny. Pobočku v zemi zatím otevřelo deset zahraničních bank.  

Obliba přímého bankovnictví v ČR roste 
Obliba přímého bankovnictví v ČR roste. Přístup k bankovnímu účtu přes internet, telefon či 

mobilní telefon využívá v průměru téměř 50 % klientů, vyplývá z ankety ČTK u čtyř největších českých 
bank podle počtu klientů. Počet uživatelů přímého bankovnictví ročně roste o desítky procent. 

Do ČR míří finanční skupina Fortis 
Belgicko-nizozemská finanční skupina Fortis, která je podle tržní kapitalizace v první desítce 

nejsilnějších bank eurozóny, se chystá otevřít v ČR pobočku. Svůj úmysl už oznámila České národní 
bance. Zaměřit se chce na služby pro malé a střední podniky a jejich podnikatele. 

Zájem o kreditní karty nečekaně roste  
Předpovědi odborníků, že kreditní karty čeká v Česku větší rozmach, se 
potvrzují. Jen během prvních tří měsíců letošního roku vydaly peněžní 
domy zhruba sto tisíc těchto karet a jejich celkový počet se tak přiblížil 
půl milionu, vyplývá z průzkumu Hospodářských novin mezi bankami.  

KB s kreditní kartou pro podnikatele  
Komerční banka uvedla na trh novou služební kreditní kartu. Jde o první kreditní kartu na čes-

kém trhu určenou výhradně pro firmy a podnikatele, kteří tak získají další stálý zdroj financování. Díky 
této kartě získá živnostník nebo právnická osoba rychlý úvěr od 20 000 do 200 000 Kč na své podnika-
telské potřeby bez zajištění. Klienti s běžným účtem u KB mohou navíc služební kreditní kartu získat 
bez předkládání finančních výkazů. Úroková sazba z úvěru ke kreditní kartě činí 17 % p.a.  

GE umožnila zemědělcům ručit skotem 
Od dubna mohou zemědělci použít k ručení za úvěry u GE Money Bank také skot. U provozních 

úvěrů lze skot použít k zajištění, u investičních k dozajištění úvěru. Pro větší snadnost a úsporu času a 
nákladů bude dobytek oceněn účetní cenou, pak už postačí jen zajišťovací převod vlastnického práva.  

Zájem o stavební spoření opět roste 
Zájem o stavební spoření po loňském poklesu opět roste. Ze statistik stavebních spořitelen vy-

plývá, že počet poskytnutých úvěrů na bydlení v 1. čtvrtletí u většiny spořitelen vzrostl ve srovnání se 
stejným obdobím loňského roku až o desítky procent. Roste i počet nově uzavřených smluv, zatímco loni 
kvůli omezení státní podpory pro nové smlouvy meziročně klesl o 85 %. V objemu poskytnutých úvěrů 
za první tři měsíce letošního roku si zřejmě nejvíce polepšila Raiffeisen stavební spořitelna (RSTS), 
která půjčila celkem 769 mil. Kč. Jen za březen počet poskytnutých úvěrů meziročně vzrostl o 50 %. 
Podobně se ale dařilo i Modré pyramidě (půjčila zhruba 2,3 mld. Kč) a Stavební spořitelně České spoři-
telny (2,5 mld. Kč). Proti loňskému roku se zvyšuje počet nových smluv na stavební spoření. Největší 
hráč na trhu, ČMSS, za první čtvrtletí uzavřel 58 145 nových smluv, což je meziročně o 15 750 více.  

Poplatek za předčasné splacení úvěru zrušen 
S platností od 1. dubna zrušila Citibank poplatek za předčasné splacení úvěru. Citibank nabízí 

spotřebitelský úvěr od 20 tisíc do 600 tis. Kč se splatností od 6 do 60 měsíců a s úrokovou sazbou od  
8,9 % p.a. Úvěr lze získat bez ručitele, bez udání účelu a bez nutnosti zřízení běžného účtu u Citibank.  

ČSOB schválila závěrku a rozdělení zisku 
Valná hromada ČSOB schválila řádnou účetní závěrku společnosti za rok 2004 zpracovanou 

podle CAS a konsolidovanou účetní závěrku podle IFRS. Potvrdila tak již dříve zveřejněné hospodářské 
výsledky. Banka dosáhla podle CAS (nekonsolidovaného) čistého zisku 7,085 mld. Kč. Tato částka je 
určena k rozdělení podle rozhodnutí akcionářů. Valná hromada  rozhodla, že  ČSOB vyplatí akcionářům 
dividendu ve výši 753 Kč na jednu tisícikorunovou akcii. Ze zisku tak bude na dividendách celkem vy-
placeno 3,84 mld. Kč. Na účet dosud nerozděleného zisku minulých let bude vloženo 3,24 mld. Kč. 

Termínovaný vklad Volksbank Premium  
Volksbank přichází na trh s novým garantovaným depozitním produktem. Jedná se o termínova-

ný vklad Volksbank Premium, který je podobný klasickému termínovanému vkladu, avšak v tomto pří-
padě může klient dosáhnout nadstandardního výnosu až 3 % p. a.  

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
EK přijala změny  
v Paktu stability 
Evropská komise přijala změny ve dvou prová-
děcích nařízeních Paktu stability a růstu, aby tak 
uplatnila nedávno dohodnutou reformu těchto 
pravidel rozpočtového hospodaření v EU. Oče-
kává se, že návrhy EK hladce schválí ministři 
financí a Evropský parlament do konce června. 
Měkčí kritéria umožní 
splnit cíle do roku 2007 

Zmírnění rozpočtových pravidel 
Paktu stability a růstu umožní 
čtyřem středoevropským ekono-
mikám splnit kritéria přijetí eura 
do roku 2007. Česká republika, 

Slovensko, Polsko a Maďarsko by tak mohly 
přijmout jednotnou měnu v roce 2009, uvedla 
Světová banka ve své čtvrtletní zprávě o střední 
Evropě. Odvrácenou stranou uvolnění pravidel 
pro posuzování rozpočtových deficitů však může 
být pro kandidáty eura oslabení motivace k refor-
mám veřejných financí. 
Klíčovým prvkem plánů těchto zemí na přijetí 
eura však bude stanovení odpovídajících úrovní 
kurzů při vstupu do ERM2, předpokoje kandidá-
tů eura, šéf nového regionálního úřadu Meziná-
rodního měnového fondu Christoph Rosenberg. 
Jeho pracoviště má radit postkomunistickým 
zemím při směřování do měnové unie. 
Fed: Inflační tlaky 
jsou na vzestupu 
Inflační tlaky se v americké ekonomice poslední 
dobou zvyšují a Federální rezervní systém (Fed) 
proto musí zvýšit ostražitost a účinněji bojovat s 
růstem cen, řekla členka Rady guvernérů Fed 
Susan Biesová. Dodala však, že zatím není nutné 
zrychlovat zvyšování sazeb. Podle Biesové je 
inflace z dlouhodobého hlediska stále pod kont-
rolou, i když v posledních měsících už je znát 
vyšší tlak na růst cenové hladiny.  

 
 Banking in Central,  Eastern 

& South Eastern Europe, Prague 
 

25th & 26th May,  www.marketforce .eu.com/ceebanking 

 

Bankomaty ČSOB přejdou 
na čipovou technologii 

ČSOB již připravila svoji 
síť bankomatů – v součas-
nosti tvořenou 540 přístro-
ji – na instalaci čipové 
technologie. Převedení 
bankomatů na čipovou 

technologii bude zahájeno v průběhu května a u 
většinu přístrojů by mělo být dokončeno do 
konce letošního roku.  
Všechny bankomaty budou vybaveny speciální 
softwarovou aplikací, která jim umožní komuni-
kovat s čipy na platebních kartách. U menší části  
bankomatů budou muset být provedeny i drobné 
technické úpravy zajišťující bezproblémovou 
funkčnost této aplikace.  

TECHNOLOGIE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.marketforce.eu.com/ceebanking


    17/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 4 

Půjčit si od Poštovní spořitelny levnější 
Od 15. dubna až do konce května platí speciální nabídka Poštovní spořitelny vztahující se na 

spotřebitelské úvěry a kreditní karty.  Klienti, kteří se rozhodnou ji využít nezaplatí poplatek za poskyt-
nutí úvěru, resp. vedení kreditní karty za první rok.  

Hospodaření eBanky ziskové 
Za první tři měsíce roku 2005 vykázala eBanka kladný hospodářský výsledek ve výši 18,8 mil. 

Kč: v lednu vygenerovala zisk ve výši 6,13 mil. Kč, v únoru 5,27 mil. Kč a v březnu 7,37 mil. Kč. Jde o 
první ziskové čtvrtletí, které ukončilo období transformace eBanky.  

PPF banka zvýšila zisk na 46 mil. Kč 
PPF banka zvýšila v 1. čtvrtletí zisk na 45,9 mil. Kč. Loni ve stejném období hospodařila se 

ziskem 6,3 mil. Kč. Bilanční suma vzrostla na 15,9 mld. Kč ze 14 mld. Kč.   

Raiffeisenbank snižuje opět úročení hypoték 
Raiffeisenbank od 14. dubna opět zlevnila hypotéky. K poklesu došlo u nejčastěji využívané 

hypotéky s úrokovou sazbou fixovanou na pět let. Nejnižší úroková sazba pro hypotéky fixované na 5 let 
klesla o 0,2 procentního bodu na 4,19 % z dosavadních 4,39 %.  

ČS vydala další pětiletou emisi HZL  
Česká spořitelna stanovila podmínky emise hypotečních zástavních listů (HZL) v objemu 2 mld. 

Kč. HZL o jmenovité hodnotě 1 000 000 Kč, mají ISIN CZ0002000524 a nesou pevný úrokový výnos 
4,50 % p. a. Splatné jsou v roce 2010, datum emise je zafixováno na 5. 5. 2005. Emise je vydávána jako 
samostatná emise; původní dluhopisový rámec byl zcela vyčerpán k listopadu loňského roku. HZL jsou 
určeny především pro institucionální investory a Česká spořitelna zatím nepředpokládá jejich nabídku 
drobným investorům na svých pobočkách. Hypoteční zástavní listy budou nejpozději k datu emise koto-
vány na oficiálním volném trhu Burzy cenných papírů Praha. Prospekt HZL schválila Komise pro cenné 
papíry a nejpozději 5. 5. bude k dispozici u ČS a rovněž na jejích internetových stránkách. 

(Pokračování ze stránky 3) Zájem o factoringové 
služby ve světě stoupá 
Zájem o factoringové služby, tzn. odkup pohle-
dávek před dobou splatnosti, stále roste. Celkový 
obrat světového factoringu loni vzrostl o 13 % v 
EUR a o 22 % v USD. Celkový mezinárodní 
obrat tak dosáhl 860 mld. EUR (asi 26 bil. Kč) 
nebo 1161 mld. USD (zhruba 26,2 bil. Kč), vy-
plývá ze statistik Factors Chain International. 
Nejsilnější růst zaznamenal factoring v Asii.  
Inflace v eurozóně 2,1 % 

Meziroční míra inflace v eurozóně 
zůstala v březnu na stejné úrovni 
2,1 %. Hladina spotřebitelských cen 
proti únoru po zimním výprodeji a 
kvůli drahé ropě stoupla neobvykle 
prudkým tempem 0,7 %.  

Čína by měla zvýšit 
flexibilitu kurzu měny 
Čína by měla přijmout flexibilnější systém kurzu 
domácí měny v době, kdy je její ekonomika 
silná. Prohlásil to asijský ředitel MMF David 
Burton s tím, že tento krok by Pekingu zajistil 
vyšší nezávislost měnové politiky a větší schop-
nost čelit případným hospodářským otřesům. 
Přijme Bulharsko euro  
v letech 2009-2010? 

Bulharsko bude připra-
veno na přijetí eura v 
roce 2009 a nejpozději 
2010, pravděpodobně 
dříve než ČR. Do kur-
zového pásma ERM2, 

předstupně kandidátů eura, se bulharský leva 
zapojí v roce 2007, krátce po plánovaném vstupu 
do EU, řekl guvernér bulharské centrální banky 
Ivan Iskrov. Za největší úkol na cestě k euru 
označil guvernér splnění kritéria inflace.  
Zisk Citigroup vyšší   
Americká společnost Citigroup, která je největ-
ším poskytovatelem finančních služeb na světě, 
zvýšila v 1. čtvrtletí zisk o 3 %. Růst u služeb 
pro drobné klienty kompenzoval nižší příjmy z 
investičního bankovnictví a správy aktiv. Čistý 
zisk stoupl na 5,44 mld. USD z 5,27 mld. ve 
stejném období loňského roku. 
Strategie „jedna banka“ 
Credit Suisse  
Švýcarská bankovní skupina Credit Suisse 
Group spojí své švýcarské bankovní aktivity 
Credit Suisse s divizí investičního bankovnictví, 
která funguje pod názvem Credit Suisse First 
Boston. Technický krok má za cíl posílit aktivity 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Nová vyhláška ke standardním fondům 

Ve Sbírce zákonů byla publikována vyhláška Komise pro cenné papíry 139/2005 Sb., o používá-
ní technik a nástrojů k efektivnímu obhospodařování majetku standardního fondu. Vyhláška nabývá 
účinnosti 1. července 2005. Tato nová vyhláška navazuje na zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním inves-
tování a blíže upravuje druhy, limity a způsob používání technik a nástrojů, které může standardní fond 
používat k efektivnímu obhospodařování majetku fondu. Dále se vyhláška zabývá postupem pro vyhod-
nocování míry rizika spojeného s investováním a způsobem plnění souvisejících informačních povinnos-
tí. Standardním fondem se podle výše uvedeného zákona rozumí takový otevřený podílový fond, který 
splňuje požadavky práva Evropských společenství. Vyhláška je k dispozici na www.sec.cz. 

ČSOB snižuje poplatek u Maximal Invest 
Od 18. dubna do 27. května na pobočkách ČSOB mohou zájemci o investici spoje-
nou s výhodami životního pojištění využít čtvrtou tranši ČSOB Spořicího programu 
Maximal Invest. Banka pro ně připravila atraktivní změny. Snížila vstupní poplatek 
o 1 % – pro výši vkladu od 30 000 do 499 999 Kč nově činí 3 % a pro vklady vyšší 
než 500 000 Kč činí 2 %. Své prostředky do spořícího programu Maximal Invest 
vložilo během dosud realizovaných třech upisovacích období téměř 2000 klientů v 

celkovém objemu 423 mil. Kč. 

Komise vyzvala k odstranění nedostatků 
Komise pro cenné papíry vyzvala žadatele o licenci centrálního depozitáře společnost UNIVYC 

k odstranění závažných nedostatků v žádosti. KCP po posouzení žádosti zjistila, že není splněna řada 
předpokladů, které pro udělení licence vyžaduje zákon. Centrální depozitář je podle zákona o podnikání 
na kapitálovém trhu subjektem, který by měl převzít evidenci zaknihovaných a imobilizovaných cen-
ných papírů, vést centrální evidenci cenných papírů v ČR, provozovat vypořádací systém a vykonávat 
další související činnosti, má-li tak uvedeno v povolení. V současné době vede centrální evidenci cen-

(Pokračování na stránce 5) 

Banking on Cards in 2005 
 

Prague, 9th & 10th June 2005 
 
 

www.marcusevans.cz 

Pozvánka na seminář PwC  
Společnost PricewaterhouseCoopers pořádá 

28. dubna 2005 seminář, který se bude 
zabývat mimo jiné daňovými, účetními a 
právními změnami, jež v posledním roce 
významně ovlivnily český leasingový trh,       

a očekávaným vývojem s ohledem na situaci 
v EU.  

Leasing v nové Evropě 
Hlavními přednášejícími budou odborníci 

PricewaterhouseCoopers a zástupci  
České leasingové a finanční asociace.  

Pro více informací kontaktujte  
Pavlínu Jirmannovou  

(pavlina.jirmannova@cz.pwc.com). 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sec.cz
http://www.marcusevans.cz
mailto:pavlina.jirmannova@cz.pwc.com


    17/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

Splátkovým firmám vzrostly obchody  
Trend výrazného nárůstu obliby nákupů na splátky pokračuje i letos. Největší tuzemské firmy 

financující nákupy na splátky zaznamenaly v 1. čtvrtletí zvýšení objemu obchodu až o desítky procent. 
Zákazníci podle nich počátkem roku hojně využívali zejména novoročních slev k nákupu dražšího zboží. 
Home Credit Finance v 1. čtvrtletí financovala nákupy klientů za 1,57 mld. Kč (meziroční růst o 59 %). 
GE Money Multiservis financovala přes 660 000 transakcí za 1,92 mld. Kč (meziroční nárůst o 15,3 %) 
a Cetelem ČR financovala úvěry za 1,38 mld. Kč. V porovnání s předchozím rokem to byl 25% nárůst.  

Zastaví se pokles leasingového trhu? 
Leasingové společnosti očekávají, že se loňský pokles leasingového trhu letos zastaví. 
"Předpokládáme v tomto roce mírný nárůst, záležet bude ovšem na vývoji prodeje auto-
mobilů," řekl místopředseda představenstva CAC Leasing Milan Gerža. Leasingový trh 
loni poprvé v historii ČR nepřinesl meziročně lepší čísla. Společnost ŠkoFIN očekává 
podle Jiřího Vaniše z oddělení marketingu za 1. čtvrtletí roku obdobné výsledky jako ve 
stejném období loňského roku. Gerža upozornil na to, že v 1. čtvrtletí vzrostl v ČR pro-
dej automobilů o 3 % a objem leasingu automobilů CAC Leasing stoupl o 25 %. Cel-
kem by se letos leasing vozidel mohl zvýšit o 10 %, dodal Gerža. Zachování loňského 
13% růstu očekává letos GE Money Auto.  

Credit Suisse, uvedla skupina. Vnitropodniková 
fúze nebude mít žádný dopad na klienty banky, 
její zaměstnance, ani divize. Strategii nazvanou 
"jedna banka" Credit Suisse poprvé představila 
loni v prosinci a skupině má zajistit pevnější 
manažerskou kontrolu a zlepšit její efektivnost. 
ČPS se ziskem  
Česká poisťovňa-Slovensko (ČPS) ze skupiny 
České pojišťovny, zvýšila loni čistý zisk o více 
než třetinu na 6,13 mil. Sk. Celkové předepsané 
pojistné ČPS meziročně stouplo o 37 % na 2,84 
mld. Sk. Z toho většinu tvořilo neživotní pojiště-
ní ve výši 2,34 mld. Sk, objem životního pojiště-
ní dosáhl koncem minulého roku 490 mil. Sk. 
JPMorgan zvýšil zisk  
Třetí největší americká banka JPMorgan Chase 
& Co. zvýšila v prvním čtvrtletí zisk o 17 % díky 
loňskému převzetí konkurenta Bank One. Ozná-
mila to firma s tím, že její čistý zisk stoupl na 
2,26 mld. USD z 1,93 mld. před rokem. 
Burza NYSE se sloučí s 
platformou Archipelago  
Největší akciová burza světa The New York 
Stock Exchange (NYSE) spojí síly s elektronic-
kou obchodní platformou Archipelago Holdings, 
což jí umožní nabídnout širší škálu služeb. Neo-
čekávaný krok znamená jednu z největších změn 
od založení NYSE před 212 lety. Kromě toho, že 
burza bude mít možnost přilákat zákazníky elek-
tronických obchodních sítí, které už delší dobu 
znamenají pro tradiční burzy konkurenci, stane 
se i veřejně obchodovatelným podnikem.  
Dosud burza fungovala jako "not-for profit" 
organizace - jejím cílem nebyla maximalizace 
zisku. To se změní a burza bude nyní "for-profit" 
podnik. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

ných papírů Středisko cenných papírů a vypořádání obchodů s cennými papíry zajišťuje UNIVYC.  

ČSOB má nový typ zajištěného fondu  
ČSOB připravila novou strukturu zajištěného fondu s názvem ČSOB Fix Upside 1. Ten nabízí 

zajímavou možnost podílet se na růstu vybraných akcií až o 25 % za dobu fungování fondu i v situaci, 
kdy jednotlivé akcie budou růst mnohem méně. Rovněž druhý z nových zajištěných fondů, ČSOB Svě-
tový Click+ 18, prošel úpravou, která umožnila správci fondu nabídnout klientům vyšší maximální vý-
nos. Na investici do obou fondů stačí 5 tis. Kč.   

Nárůst obratu burzovních obchodů o 176 % 
Během prvních tří měsíců roku 2005 se podařilo makléřské společnosti Cyrrus  v meziročním 

srovnání téměř ztrojnásobit objem burzovních obchodů. Celkový obrat obchodování s akciemi se pak ve 
srovnání se stejným obdobím loňského roku zvýšil ze 7,9 mld. Kč na 18,1 mld. Kč, tedy o 129 %.    

Klienti KTP Quantum už mají většinu peněz  
Bývalí klienti obchodníka s cennými papíry KTP Quantum, největšího krachu 
domácího kapitálového trhu, si za zhruba tři týdny odškodňování vyzvedli takřka 
tři čtvrtiny peněz z připravených 288 mil. Kč. Rozdělit ještě zbývá 79 mil. Kč, na 
což mají investoři ještě měsíc čas.  

(Pokračování ze stránky 4) 

AEGON na českém trhu 
AEGON Pojišťovna, podle tržní kapitalizace a spravovaného majetku součást jedné z deseti 

největších světových pojišťovacích skupin, oficiálně vstoupila na český trh. AEGON se zaměřuje přede-
vším na životní pojištění, důchodové zabezpečení a příbuzné spořící a investiční produkty.  

AEGON  připravil pro  český  trh  specifické  produkty: investiční životní pojištění AEGON 
Global, variabilní životní pojištění AEGON Garant s garantovanou mírou minimálního zhodnocení a 
dětská investiční pojištění AEGON Juventus. Zpočátku se AEGON chce soustředit zejména na kvalitu 
uzavíraných pojistek.  

Pracovníci pojišťoven neinformují dostatečně  
Pracovníci poboček domácích pojišťoven neposkytují informace dané zákonem, působí velmi 

nejistě a vhodné pojištění jsou schopni najít až po několika pokusech. Vyplývá to z průzkumu serveru 
Peníze.cz. Ukázat způsob výpočtu výše odkupného nedokázal žádný z pojišťovacích poradců, stejně tak 
nikdo neupozornil na možnost podání stížnosti.  

Cestovní pojištění s platebními kartami 
Lidé při cestách do zahraničí stále více využívají cestovního pojištění 

prostřednictvím platebních karet. Hlavní výhodou karty při pojištění je nízká 
cena, nulová administrativa a pojištění rodinných příslušníků. Nevýhodou může 
být podle odborníků u běžných karet nižší pojistné krytí a horší kvalita pojištění. 

Sdružení organizátorů bankovních sportovních 
akcí (SOBSA) zve co nejsrdečněji všechny  
čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami do  

překrásného prostředí Českomoravské vysočiny.  
V sobotu 11. a v neděli 12. června 2005  

se v Milovech a ve Třech Studních uskuteční 
mistrovství zaměstnanců bank a pojišťoven  

v orientačním běhu nebo chůzi s názvem  
ČSOB CENA ČESKOMORAVSKÉ  

VYSOČINY 2005.  

Současně budou oceněni členové OS peněžnictví 
a pojišťovnictví, kteří se umístí nejlépe. Kromě 
mistrovských tratí budou připraveny i tratě pro 

úplné začátečníky a celé rodiny, záleží na vašem 
výběru. Ubytování a stravování je zajištěno na 

velmi dobré úrovni.  
Uzávěrka přihlášek je ve čtvrtek 12. května 

2005. Bližší podmínky a přihlášku najdete na 
internetové adrese http://www.volny.cz/sobsa. 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.volny.cz/sobsa

